Acta sanctorum
quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae

ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies tertius et quartus continentur

Bolland, Johannes

Parisiis et Romae, 1866

Analectorum Pars II. De S. Francisci gestis cum S. Dominico.

urn:nbn:de:hbz:466:1-72907

https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-72907

730 ANALECTA DE S . FRANCISCO CONFESSORE .

AUCTORE
C . S.

dem silent pri¬
mi biographi .

B

Pisani narra¬
tio de alia re¬
velatione .

C

Finis seriei
Vitee.

margine ; in quibus vero haec narratio discrepet ab
anonymo laico , apertius liquet , quam ut necesse sit
speciatim observare . At miror , cur ab illo hic re¬
cesserit Waddingus , quem non modo postea laudavit
ad annum 1282 , verum etiam ad hunc ipsum an¬
num 1224 volens probare , non fuisse Seraphinum ,
qui Francisco apparuit et sacra stigmata impressit ,
sed Christum ipsum in forma Seraphini , ejusdem
anonymi auctoritatem adducit , dicem ; Ipse Vir
sanctus ( Franciscus ) supradicto fratri laico post
mortem suam revelavit his verbis : « Christus ,
» sicut vulnera in cruce suscepit , ita manibus suis
» benedictis in corpore meo impressit , primo
» manibus , deinde pedibus , postea lateri , vehe -
» mentissimo corporis cruciatu ; » quae ex instru¬
mento , quod dedi , sine dubio accepta sunt . Si An -
nalista forsan crediderit , anonymum , quae de nummis
aureis dixit , alienis loco, temporeque , et cum alienis
adjunctis retulisse , debuisset pariter totam ejusdem
narrationem suspectam habuisse , cum asserta ab
anonymo revelatio , si in uno fallat , in reliquis quoque
fidem suam amittat . Si porro priores Sancti bio-
graphos consulamus , Bonaventura quidem in Vita
edita num . 25 observavit , tres , quas ille reparavit
ecclesias velut figuras fuisse trium Ordinum ab illo
instituendorum i ac deinde num . 95 tres eidem obvias
factas feminas pauperculas , tria Religiosae profes¬
sionis vota significasse ; at de tribus nummis istis
alium aeque apud hunc , quam apud alios priores
silentium est .

267 Quod denique idem anonymus laicus in
eodem instrumento testatus esse legitur , dixisse
S . Franciscum , appropinquasse tempus , quo arcana ,
quae α Crucifixo audierat , verba revelarentur , Pi¬
sanus lib . m Conformitalum , conform . 5 affirmat ,id cuidam fratri , qui hoc multis precibus a Deo
petierat , reipsa contigisse . Apparuisse scilicet illi
Franciscum , dixisseque , post accepta a Christo
stigmata sibi ab eodem haec dicta esse : Scias , Fran -
cisce , quid fecerim tibi . Ego dedi stigmata mea ; et
in signum , quod vexilifer meus es effectus , sicut
ego in die obitus mei ad limbum accessi , et meritis
ac virtute stigmatum passionis meae omnes animas ,
quos inveni , extraxi ; sic volo , quod et tu , ut sis
mihi conformis in morte , sicut es in vita , in die
natalitii tui vadas quolibet anno ad purgatorium ,et omnes animas trium Ordinum , scilicet Minorum ,sororum sanctae Clarae , et Continentium Tertii
Ordinis , quas ibidem invenies , in virtute et effi¬
cacia tuorum stigmatum eruas , et ad gloriam Pa¬
radisi perducas . Eadem , sed aliis etiam adjunctis
ornata , habentur in Speculo vitae S . Francisci edi¬
tionis Bosquieri , centuria 2 , cap . 12 . Credat haec,
qui volet, mihi minime tanti est Pisani collectorumque
Speculi vitae S . Francisci auctoritas , ut efficiat, ne
malim nescire arcana illa , quae aetate sua latuisse ,
fassus S . Bonaventura est, quam ex istorum fide tam
singularia pro veris admittere .

268 Quae ad duos sequentes annos , quorum se¬
cundi mense Octobri sanctissimus Vir virtutibus
onustus , et laboribus dudum corpore , non animo ,succumbens ad aeternam beatitudinem a munificen¬tissimo Deo evocatus fuit , praeter ea , quae primi bio¬
graphi , quos commentatus fui , tradidit Waddingus ,tacitus praetereo , quia horum praecipua vel in Com¬
mentario praevio ad eosdem annos , vel alibi jam re¬
censui ; aut , si qua praetermisi , levioris illa momenti
sunt , et a studioso lectore in ejusdem Waddingi An¬
nalibus facile poterunt legi . Laboriosissimae itaque
magni Viri vitae seriem referre hic desino , atque ad
alia quaedam specialia Analecta procedo .

ANALECTORUM
PARS II .

De S . Francisci gestis cum S . Dominico.
§ I . An S. Dominicus generalibus Mino¬

rum comitiis , vulgo Storearum dictis ,anno mccxix , an alteris interfuerit ,

L Commentario praevio § 14 ex Gerardo de Era- Exponiturchelo et Theodorico de Appoldia , Dominicanis seri - controversia
ptoribus saeculi xm , ostendi , magnam fuisse inter de S. Dominici
SS . Dominicum et Franciscum contractam amici - prasentia
tiam , dum anno 1215 vel sequenti ambo Romae dege¬bant . Nunc examinanda veniunt quaedam inter eos
peculiaria gesta minus certa , quae α posterioris aetatis
scriptoribus tradita sunt , et ab aliis negantur . In
primis agitata est Franciscanos inter ac Domini -
canos ea . quaestio , an S , Dominicus anno 1219
interfuerit comitiis generalibus Minorum , apud As-
sisium celebratis , quibus , teste S , Bonaventura ,ultra quinque millia fratrum Minorum interfuere ,
quaeque Capitulum Storearum vulgo appellantur :
quod primi affirmant , alii negant . Ex illis Wad - E
dingus in Annalibus ad annum 1219 pro S . Do¬
minici in illis praesentia varios Franciscanos scri¬
ptores laudavit , atque eadem comitia eidem anno 1219
affixit . Contra Echardus tom . I Ribliolhecae scri¬
ptorum Ordinis Praedicatorum probare nisus esi,S . Dominicum non potuisse eo anno Assisii esse in
Pentecoste , seu die 26 Maji ; ac proinde nec dictis
comitiis interfuisse .

2 Cuperus noster ad diem 4 Augusti gesta S . Do- ,·n comitiisminici illustrans , in Commentarii praevii § 54 generalibus
utriusque partis argumenta proposuit , observavit - Fratrum Mi-
que , nec falsitatem opinionis affirmantis evinci ab norum
Echardo ; nec sibi constare de antiquitate codicum
et scriptorum , quos Franciscani allegarunt . Quam
ob rem , cum de his inquirendi locus proprius futurus
esset in gestis S . Francisci , hanc controversiam , in
quantum ex auctoritate veterum pendet , huc remisit
ulterius discutiendam . Non repetam hic argumentaab utraque parte fusius tradita , quae apud laudatos
Waddingum , Echardumque ac Cuperum lector in¬
veniet . Praecipua Echardianee disputationis vis con¬
sistit , in hoc effato , quod velut fundamentum posuit :
Scriptores . . . seculi xiii , . . . ubi de chronologia agunt ,
stylum veterem semper sequuntur , quo annus vel
a die Annunciationis xxv Martii ad xxv Martii se¬
quentis , vel a festo Paschae ad Pascha sequens , p
computabatur ; adeo ut a Januario , Februario ,Martio , et aliquando Aprilis parte , acta ad annum
praecedentem referant .

5 Hoc posito fundamento nixus Echardus , ibidem in Pentecoste
recitavit sequentia ex B . Jordano , ipsiusmet S . Do- anni 1219
minici discipulo et successore : Anno eodem mccxviii aPud Assi'
perrexit in Hispaniam S . Dominicus , ibique duabus Siumcekbra-
domibus instauratis , revertens inde Parisius venit Us·
anno mccxix. Tum verba haec sic excepit laudatus
Echardus : Nihil clarius . Roma exivit anno mccxviii
pergens in Hispaniam . Mensem quidem non notat ,
quo Roma egressus est ; sed , ex quo ivisse , et in
Hispaniam venisse anno mccxviii , asserit , satis
monet , apud Hispanos jam fuisse ante Pascha
anni mccxix . . . Addens vero Jordanus , ex HispaniaParisios venisse anno mccxix, docet , Hispaniam
reliquisse post Pascha ejus anni , quod fuit vn Aprilis ,et Parisiis adfuisse circa finem Maii vel initia Junii ;unde in Italiam rediit ; ita ut Bononiae affuerit
circa finem Augusti . Ita ipse, jam non modo procerto habens , Jordanum annos computasse vel a die
Annuntiationis , seu a 25 Martii , vel a Paschale ,
quorum alterutrum solum poterat ex superiori effatosuo inferre ; sed a solo Paschale , quod illo anno in
diem 7 Aprilis incidit ; ut scilicet spatium temporisitineri ex Hispania in Italiam impendendum magisarctaret .

4 Contra
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A 4 Contra Cuperus probavit, istud effatum non
Cuperi nostri esse verum , incertumque esse , an Jordanus annos a

de hac contro - Nativitate Domini , an ab Annuntiatione , an a Pa -

versia opinio schate computaverit . Hincque observavit , si Jor¬
danus annos a Nativitate orsus sit , nihil obstare ,
quin S . Dominicus potuerit mense Januario , vel
ineunte Februario anni 1219 ex Hispania discedere ,
mense Martio Parisios venire , et in Pentecoste
adesse Assisii . Ad textum vero Jordani ab Echardo
relatum reposuit , ambiguum esse , utrum annus 1219
ad S . Dominici discessum ex Hispania , an solum ad
ejusdem Adventum Parisios pertineant . Nec eruditi
Dominicani , qui Annales sui Ordinis anno 1756
Romanis typis ediderunt , tom . I , pag . 526 diffiteri
potuere , hunc aliosque similes textus , si aliud nihil
obstet , ita posse explicari . Quapropter Cuperusrursum
notavit , si annus 1219 apud Jordanum non pro
S . Dominici ex Hispania egressu , sed pro solo illius
Parisios adventu signatus sil , etiam dato , quod Jor¬
danus annum ab Annuntiatione inchoaverit , non
obessechronologiam , quo minus idem Sanctus die 25
Martii Parisios advenisse , ac paulo post inde pro¬
gressus , circa ejusdem anni 1219 Pentecosten apud
Assisium fuisse , credi possit . Haec omnia lector ab
eodem Cupero solide probata inveniet , modo §§ 55

B et sequentem attente perlegerit,
et prudens 5 Agnovit tamen etiam Cuperus , argumenta
consilium re - Echardi non esse contemnenda ; verum , cum nec haec
fertur . litem evincerent , nec aliunde ex antiquis S . Domi¬

nici Vitis quidquam legisset , quod eum cogeret
assertam a Franciscanis illius in capitulo Minorum
in Pentecoste anni 1219 praesentiam negare , cen-
suil , hanc admitti posse , modo idonea habeantur
documenta ad eadem confirmandam , eaque vere sint
talia , qualia a Waddingo aliisque laudata legerat .
Quod autem ad haec pertinet , majorem de his , quae
nondum perspecta habebat , dubitationem merito in¬
dicavit , et, ut virum prudentem ac veritatis amantem
decet, conclusit his verbis : Quod si collegae , aut suc¬
cessores mei , tunc (quandode S . Francisco Assisiate
agendum erit ) certiora illa documenta pro alterutra
parte acceperint , vel alia inter biographos S . Fran-
cisci detexerint , illos rogatos volo, ut conjecturas
meas confirment , aut liberrime refellant, si a ve¬
ritate aberrare videantur . Itaque ut candidissimi
viri justo modestoque desiderio , ac meo muneri faciam
satis , id agam , quantum res patitur , breviter ,
lectore pro ceteris ad laudatum de S . Dominico
Cuperi Commentarium remisso .

Scriptores , 6 Waddingus in Annalibus ad annum 1219 ,
prout a Wad - num . 15 pro capitulo Storearum ,

‘velut eodem anno
dmgo ailegan - pn pentecoste prope Assisium celebrato , sanctique
tur . Dominici in eodem praesentia , laudat quidem scripto -

^ res , quorum aliquorum auctoritas hic recusanda
non esset, si de eorumdem testimoniis constaret ; sed
laudat eos , vel ex Chronico Mariani Florentini , vel
ex aliorum recenliorum fide, quod Annalista ipsemet
(ut conjicio ) eorumdem vetustiorum Opuscula non
haberet . Primi apud Waddingum memorantur Tres
Francisci Socii , Leo , Ruffinus et Angelus , in ejus
(Francisci ) Legenda . Verum haec superius α me edita
non modo non de S . Dominico , sed nec de capitulo
Storearum meminit . Fortasse hos ille hoc loco nomi¬
naverit , quod Speculum vitae S . Francisci eo nomine
laudatum legisset apud recenliorem quempiam : nam
id tribus illis sociis non recte (agnoscente alibi Wad¬
dingo ) a quibusdam attributum fuit . Si tamen aliam
quis praeter α me editam ( quod non futurum , opinor )
S . Francisci per eosdem Tres Socios certo scriptam
Legendam , in qua ista legantur , protulerit , horum
libens stabo testimonio . Sequitur apud Waddingum
Thomas Celanus in altera , nimirum Legenda . Est
et hic unus e S . Francisci discipulis , plenaque fide
dignus ; asl in prima , quam ab illo scriptam habe¬
mus , Legenda seu Vita , supra edita , par est de
S . Dominico , imo et de capitulo Storearum silen¬
tium ; alteram autem Vitam , cujus eumdem auctorem
credidit Annalista , ei probabilius affictam esse , dixi
in Commentarii praevii num . 8 et 9 .

7 Tertio loco nominatur Bernardus a Bessa ,

AUCTORE
c . s.

non possunt

E
nec credimus ,
capitulum
Storearum eo
anno celebra¬
tum fuisse .

Bonaventursesocius,in sua Historia ; quarto Frater
Hugolinus de sancta Maria in Monte , qui ante ter-
centum annos floruit , in HistoriaS . Francisci , apud
me (inquit Waddingus hic ) manuscripta . Postremi boc factum
Opusculum fuisse Waddingo ad manum , asserenti emncere ’
credimus ; quod non aeque certum est, nec ipse asse¬
rit , de Opusculo Bernardi a Bessa . Quidquid sit ,
cum neutrius verba allegaverit , nescimus , an ille
ambos , vel eorum alterum , pro singulis capituli Sto¬
rearum adjunctis , ac nominatim pro S . Dominici in
eo praesentia testatus fuerit . Praedictis α Waddingo
aGMnniwrBartholomseusPisanus,. . . Speculum vitee
S . Francisci, . . . auctor Floreti , aliique recentiores ,
qui numerum facere possunt , non pondus auctoritati
addere . Pisanus scripsit exeunte saeculo xiv , neque eo
antiquius est, imo etiam recentius , Speculum vitae
S . Francisci , certe quale editum est, licet ei inserta
sint multa fragmenta vetustiorum . Neque antiquior
videtur auctor Floreti , de quibus vide dicta in Com¬
mentario praevio § 2 . Atque ex his quidem Pisanus
et Speculum (Florelum enim non legi , nec curandum
putavi ) prolixe memorant de capitulo Storearum ,
quod a quinque Minorum millibus , praesente S . Do¬
minico , celebratum fuisse affirmant .

8 Sed illorum auctor itas , sive aetatem spectes, sive
accurationem in scribendo , nequit esse tanta , ut in¬
dubitatam fidem faciat j nam et in errores historicos
et in ineptias subinde lapsi sunt , et secundo post
S . Franciscum saeculo, et alii etiam serius, scripse¬
runt . Longe majoris ponderis esset Bernardi a Bessa
testimonium , sit verba illius recitasset Waddingus ,
quod ab eo factum non esse , supra monui . His prae¬
missis , superesl , ut , quod Cuperus desideravit , men¬
tem meam de documentis Franciscanorum , quae pro
S . Dominici in comitiis Storearum anni 12l9 prae¬
sentia laudantur , candide edicam . In Commentario
praevio § 15 proposui rationes , ob quas censui , ca¬
pitulum , cui S . Bonaventura apud me in Vita
num . 52 memorat ultra quinque millia fratrum
Minorum interfuisse , quodque Storearum passim
appellatur , serius , quam anno 1219 habitum fuisse ,
imo etiam quam anno 1221 , cujus mense Augusto
S . Dominicus ex hac mortali vita ad immortalem in
caelos emigravit . Quam ob rem non possum ejusdem
Sancti in eodem praesentiam probare , non certiori¬
bus , aut melioribus , quam quos mox retuli , auctori¬
bus nixus . Quia tamen etiam aliunde verisimile fit ,
eumdem in aliquo generali Minorum capitulo fuisse ,
fortassis scriptores illi ab illius aetate paulo remo¬
tiores , ejusdem in quodam alio capitulo praesentiam
ad numerosius illud transtulerunt .

9 Fuisse S . Dominicumin aliquo alio Francisca¬
norum capitulo , tam Waddingus , quam laudati
novissimi Annalium Ordinis Praedicatorum scripto¬
res , consentiunt ; huicque opinioni favet , tum quod
constet , illum saltem ab anno 1216 singularem cum
S . Francisco contraxisse amicitiam, tum quia Do¬
minicus (uti apud Echardum in Bibliotheca Ven¬
tura Veronensis , in processu canonizationis illius
interrogatus , testatus fuit ) quando erat in itinere ,
visitabat locareligiosacujuscumqueOrdinis essent,
et prmdicabat eis , et hortabatur ad bonum . Nam si
in more habuerit hoc amicitiae officium aliis quibus¬
cumque Religiosis exhibere , quanto magis id praesti¬
tisse putandus est Franciscanis , etiam ad capitulum
congregatis , quorum Institutori , ibidem praesenti ,
peculiaris amoris vinculo erat conjunctissimus ?

10 Waddingus ad annum 1219, num . 11 , ut
S . Dominici in capitulo Storearum , eodem, ut puta¬
bat , anno celebrato , praesentiam verisimiliorem fa¬
ciat , eumdem etiam in aliis Franciscanorum comitiis
aliquando fuisse refert ex scriptore Hispano , eoque
Ordinis Praedicatorum , ex cujus sancti institutoris
sociis illum unum fuisse opinatus est f illiusque testi¬
monium extractum , ait , ex codice Ms . , diligentis¬
sime operculo serico et lamellis argenteis observato
in illo ipso monasterio monialium, quod sanctus
patriarcha ( Dominicus) aedificavitMatriti. Waddingo
fere assentiuntur jam laudati novissimi Annalistae
Praedicatorum tom I, pag . 558 , ubi testimonii au¬

ctorem

Oppositarum
partium pa¬
trone consen¬
tiunt tamen ,
F

S . Dominicum
fuisse in ali¬
quo Minorum
capitulo , idque
probant
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AUCTORE

C . s>.

ex vetusto
ejusdem San¬
cti biographo
Tlispano ,

B

cujus narratio
hic da hir

c

ex recensione
Waddingi ;

ctoj-em credunt in primis veterem , qui seculo xm
Hispanice S . Dominici perscripsit Vitam ; de codice
autem in Annotatis ibidem sic aiunt : Cod . auto -
graph . Matriten . fol . 25 , et Romee in tabulario
Ordinis lib . TT . fol . 15 . Descripsit Hispanice ejus
auctoris locum Seraphinus Thomas Miguelius Vit .
S . Domin . in Not . ad caput xxv etc . De facto igitur
convenit inter illos , sed annum locumque comitiorum
nullus eorumdem assignavit .

11 Nunc accipe testimonium illud , quale Wad -
dingus Latinum fecit ex vetusto , ut asserit , et rudi
idiomate Hispanico , illa aetate vulgari , cujus pro¬
prietatem , quoad licuit , curavit servandam . Acci¬
dit aliquando , quod , dum celebraretur capitulum
Fratrum Minorum in quodam oppidulo ; neque ,
quid manducarent , haberent , adfuissetque hono¬
rabilis admodum pater noster S . Dominicus , qui
illae dilapsus est , ut S . Franciscum inviseret ( post¬
quam enim ei datus est in socium a Domino , scili¬
cet Romae in visione caelesti, nihil umquam plus eo
dilexit ; quod vicissim S . Franciscus retribuebat ;
atque ita ssepius se queerebant ad alternam conso¬
lationem et confabulationem ) videntes sancti Viri ,
nihil esse fratribus edulii , pleni fide magnaque fidu¬
cia , dixerunt : Eamus , et omnipotentem deprece -
mur Deum , qui quinque millia hominum ultra
mulieres puerosque in deserto satiavit : neque enim
nunc minoris est potentiae aut misericordiae , ut de
ejus desperemus benignitate : perstiteruntque ita
in oratione , donec de divina eis constitit volun¬
tate .

12 Ad horam vero nonam a prece redeuntibus ,
S . Dominicus hilari et placido aspectu (erat enim
totus gratiosus , hilaris , et omnibus gratus ) inquit
ad fratres , qui per claustrum incedebant moesti ,
languidi ob excessivam diei molestiam (urgebat
quippe aestas magnusque aestus caloris ) Fratres ,
eamus pransum ; namque jam praeteriit hora . Re¬
sponderunt fratres : Quo ibimus , aut quid comede¬
mus ? Nec panis est , nec vinum , nec obsonii genus
ullum . Confidite in Domino , inquit S . Dominicus :
Omnipotens etenim laborare non permittit sub
egestate sibi servientes , aut qui spem suam in illo
reponunt , quibus frequentes mirabiles suas mise¬
rationes ostendit ; cui proprium est misereri , nec
longe abesse ab iis , qui tribulationem patiuntur ;
sed illis compati , qui sustinent in patientia . His
aliisque piis et salutatibus dictis convenerunt in
refectorio , ubi magis admirati sunt fratres , dum
benedici mensas viderunt absque eduliis , Dum au¬
tem sederent , ingredi viderunt in triclinium vi-
ginti adolescentes , valde formosos , succinctos et
expeditos ad serviendum , qui et ministrarunt pa¬
nem , vinum , et omne obsonii genus necessarium
recumbentibus , numero quingentis . Terminato
vero prandio , inclinato capite , et salutatis fratri¬
bus , bini suo ordine exierunt e refectorio , admi -
rantibus fratribus , et Deum collaudantibus , qui
tantum in eis voluit perpetrare miraculum .

15 Postquam autem gratias solverunt in eccle¬
sia , honorabilis admodum pater noster S . Domini¬
cus pulchrum valde ad eos habuit sermonem de
fide et spe , quam in Domino debebant habere .
Idque ei moris erat prredicare in omnibus hujus
Religionis domibus , per quas transibat . Semper
enim exercitabatur in Dei obsequio ; erantque ejus
sermones sani et bonae intentionis , et verba gra¬
tissima atque salutaria ; videbaturque ejus lingua a
Domino moveri . Neque adeo admirandum est,quod
Dominus per eum et per S . Franciscum tam glo¬
riosum patrarit miraculum ; quia valde eos dilexit .
Nec etiam quisquam mirari debet , quod pater noster
S . Dominicus , alieni Instituti author , synodo inter¬
fuerit Minorum ; quia pater noster S . Dominicus
et S . Franciscus erant chari socii , et ex corde invi¬
cem diligebant . Hactenus apud Waddingum scri¬
ptor ille Hispanus , cujus relationem summa cum
facilitate admiserunt nuperi Annalislee Dominicani ;
quamvis ea non careat adjunctis , quas difficultatem
patiuntur , nec inobservata transeunda erant .

14 Hispanum allegati testimonii auctorem fuisse p
unum e S . Dominici sociis , aut scripsisse saeculo xiii , sed si ni gestaex solis adductis verbis nequeo affirmare ; nec aliunde adjuncta spe-tllius Opusculum editum dicitur , nec nomen indica - etes,
lur . At sive ille scripserit saeculo xm , sive paulo
serius , omnino prodit , se non satis fuisse instructum
de re , quam tractabat . Etenim , viventeS . Franciseo ,
generalia Minorum comitia numquam in quodam
oppidulo , sed prope Assisium apud S . Mariam in
Portiuncula , vel in vicino campo , dum plures con¬
venerant , quam quos capere posset monasterium
illud , tum temporis certe modicum . De quibus autem
comitiis Anonymo ibidem sermo fuerit , nisi de gene¬ralibus , si quingenti fratres Minorum ad ea convene¬
rint ? Deinde qua verisimilitudine idem ille scriptor ,istud quodeumque S , Francisci monasterium tunc
temporis tam amplum fecit , ut in ejusdem triclinio
potuerint quingenti fratres ad mensas simul accum¬
bere ? Si tam numerosi convenerint (quod de comitiis
generalibus libens admitto ) non videtur dubitandum ,
quin ipsi variis in cubiculis , aut non omnes simul in
eodem, aut etiam in aliquo campo vel patenti loco, ad
reficienda alimentis corpora discubuerint . Praetereo ,
quod etiam verisimilius sil , Franciscum potius , divi¬
nam providentiam saepe alias expertum , in domo
propria , quam Dominicum in aliena , praecipuam de
prandio curam habuisse . E

15 Hinc miraculum illud viginti adolescentium non caret illa
{angelorum opinor , adolescentium habitu ) qui tri - di/ficu!tatibus.
clinium inopinato ingressi quingentis fratribus ,
simul discumbentibus , panem , vinum , et omne genus
obsonii necessarium ministrasse dicuntur , mihi pa¬
rum probabile apparet . Miror , haec non advertisse
Dominicanos Annalistas , qui ad infirmandas de
S . Dominici in capitulo Storearum praesentia rela¬
tiones , studiose observarunt , quaecumque in iis fabu¬
losa aut suspecta apparebant . Miror etiam , illos ad¬
versus eamdem Hispani scriptoris narrationem non
objecisse veterum S . Francisci biographorum , ac
maxime S . Bonaventurae silentium , ex quo Udem
pag . 531 , num . 55 contra alias istas de S . Domi¬
nico in comitiis Storearum praesente relationes tam
prolixe acriterque disseruerunt , aesi credidissent ,
inter fabulas computandum , quidquid scitu dignum
sanctus ille doctor scire potuit , nec tamen dixit in
loco, ubi dicere erat congruum .

16 Verumlamen S . Bonaventurae silentium vim Non tamen
exiguam , aut potius nullam habere potest , ubi solum «bitat Bona -
agilur de praesentia S . Dominici ; constat enim , per - «mtuns silen-
sonas ab illo frequenter omitti , ac paucas memorari twm’
praeter Franciscanas ; de S . Dominico autem nullum
apud eum in tota S . Francisci Vita verbum feri .
Sive sanctus doctor id eo fecerit consilio , ut omnia ,
quae ad Dominicum spectabant , Dominicanis seri - F
benda permitteret , ne forte vel inscius ipsis quid
minus gratum proferret , sive alia de causa nobis
ignota ; certum est, ipsum de S . Dominico constanter
tacuisse , nec memorasse quidem arctam ejusdem cum
S . Franciseo amicitiam , licet hanc ignorare non po¬tuerit , quam B . Joannes Parmensis , cui in generale
Ordinis ministerium proxime successit , in encyclicis
litteris suis asseruit . Eadem forsan de causa par est
de Dominico silentium apud Thornam Celanensem ,
Tresque Socios , qui S . Francisci gesta ante S . Bo -
naventuram scripserunt ; quamvis nec his ulla verisi¬
mili ratione eadem illa inter ambos sanctos Institu¬
tores necessitudo latere potuerit .

17 At enim inquiunt , sese hoc Bonaventurae quod omnino
silentio non moveri , ut S . Dominici praesentiam in obstaret; si ex
capitulo Storearum simili modo ab illo taceri po - pari ejusdem
tuisse credant ; tum propter ingentem fratrum nume - sileniio >
rum , qui eisdem comitiis adfuere , et per quos proinde

ja res propalata non potuisset non ad Bonaventurae
notitiam pervenisse ; tum quod dicta S . Dominici
praesentia non tam levis momenti videri potuissetBonaventurae , ut eam ab illo neglectam fuisse , sit
verisimile ; tum denique , quod Bonaventura in eum
scribendo inciderit locum , qui ejusdem rei mentionem
feri poscebat ; scilicet in Vita num . 52 , ubi de iisdem
comitiis , de congregatorum in iis fllra quinque mil¬

lia
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A lia fratrum miro numero, eorumdemque omnium ex
divina liberalitale victus sufficientia , salute corporea ,
et spiritualis jucunditatis affluentia agebat . Contra
vero nullum ex tota S . Francisci Vita proferri posse
hujusmodi locum , qui Bonaventuram monere debue¬
rit , ut de peculiari illa inter utrumque sanctum
Patriarcham contracta amicitia habitisque colloquiis
meminisset . Non inficior , has rationes minime con¬
temnendas ; sed easdem, si Franciscanorum narra¬
tionem de S . Dominico , in capitulo Storearum
praesente , fabulosam esse evincant , evincent etiam
ejusdem esse furfuris illam , quam ex Hispani scri¬
ptoris testimonio supra allatam sine censura admi¬
serunt saepe laudati Annalistae ; ut modo ostendam ,

ut quidam opi- 18 Quingentorum fratrum numerus , quos Hispa -
nantur , nus iste comitiis Minorum , S . Dominfuttpraesentia

honoratis , interfuisse , tradidit , quamvis plurimum a
quinque millibus distet , amplior tamen est, quam ut
probabiliter credi possit , eos, quae α S . Dominico
ibidem gesta viderant , tam caute tacuisse , ut non
potuerint nec debuerint ad Bonaventuram pervenire ;
maxime cum is teslelur in Prologo , se ad scriben¬
dam S . Francisci Vitam habuisse frequentem ac dili¬
gentem . . . collationem cum illius familiaribus, qui
tunc supererant in vivis . Non erat etiam ob minorem
quidem , ac certe sal amplum congregatorum fra -

B Irum, quingentorumscilicet , numerum S . Dominici
praesentia levioris momenti res , ut ea ex hoc capite
negligenda Bonavenlurae visa fuisse credatur . Relatu
quoque dignissimum erat divinae providentiae mira¬
culum , per viginti adolescentes valde formosos
(quos nisi caelestes genios ?) ac inopinato apparentes ,
quingentis fratribus panem et vinum , et omne
obsonii genus necessarium benigne largientis. Pro¬
fecto hoc multo illustrius erat , quam quae idem
sanctus doctor in Vita num . 59 de S . Francisco et
undecim ipsius sociis , Roma redeuntibus , in solitario
loco pane refectis , minime negligenda putavit ,

quacumque l9 At forte Bonavenlura non in eum scribendo
Fianciscani inciderat locum , qui ejus rei mentionem fieri posce¬

bat ? Imo vero in eum incidit , qui hanc non minus ,
quam quae α S . Dominico in capitulo Storearum
gesta feruntur , memorari postulabat . Etenim in Vitae
loco ab Annalistis Dominicanis indicato Bonaven¬
lura , non de solo agit capitulo Storearum , sed de
omnibus capitulis generalibus , in quibus omnibus
(etiam in illo omnium maximo quinque millium fra¬
trum ) divinam providentiam mire eluxisse , affirmat .
Processu quoque temporis , inquit, multiplicatis
jam fratribus , coepit eos Pastor sollicitus (Fran -
ciscus ) in loco sanctae Mariae de Portiuncula ad
generale capitulum convocare. . . Ubi , licet omnium

£ necessariorum esset penuria , fratrumque multitudo
ultra quinque millia conveniret aliquando , divina
tamen opitulante clementia , et victus sufficientia
suberat , et salus comitabatur corporea , et spiri¬
tualis jucunditas affluebat. Haec ille universim de
comitiis generalibus , aliis aliis numerosioribus ; post
quae ad provincialia progreditur : Capitulis vero
provincialibus etc .

de ejusdem 20 Nonne hic congruus erat locus commemorandi ,
S . Dominiciin quingentos fratres in uno ex capitulis istis congre -
capitulo Sto -

gatos , in summa ciborum omnium penuria a viginti
rearum pro; - adolescentibus divinitus missis , seu angelis , tam mi -
smtia rabililer fuisse refectos ? An non poscebat hic locus ,

ut sanctus doctor divinam in pauperes Christi pro¬
videntiam et benignitatem tam illustri exemplo com¬
mendaret ? Attamen ille laudavit quidem generaliter
singularem Dei in pascendis illis , dum ad comitia
sua convenerunt , munificentiam ; sed non ait , mira¬
culum aliquod , quale anonymus Hispanus narrat ,
in iisdem comitiis aliquando evenisse . Itaque S . Bo¬
navenlurae siUntium , si quam vim haberet adversus
assertum ab aliis S . Dominici in capitulo Storearum
praesentiam , haberet pariter adversus Hispani Ano -
nymi narrationem , a Dominicanis Annalistis nihil¬
ominus sine tergiversatione admissam . Hactenus de
silentio S . Bonavenlurae : addamus etiam pauca de
silentio aliorum .

21 Thomas Celanensis in Vita edita num . 54
Octobris Tomus II .

retulit , S . Franciscum cum undecim sociis Roma auctore
redeuntem in via . per ignotum virum mirabiliter C . S .
pastum fuisse ; ac deinde num . 55 , eidem a Deo pro - et Sestis lradi'
visum de alimento , dum Anconam navigabat . Neutri derunt>
tamen facto Celanensis adfuerat , qui verisimiliter
interfuisse debuit illustriori in comitiis generalibus
quingentorum fratrum apud Anonymum Hispanum
memorato . In iisdem comitiis adesse etiam debue¬
runt Tres Socii , Leo, Ruffinus et Angelus , apud quos
nihilominus aeque altum silentium est de hoc memo¬
rabili facto . Frustra quoque illud quaeras apud
auctorem Vitae , quam Secundam appellavimus , uti
et apud Anonymum Perusinum ; quorum omnium de
tam illustri miraculo silentium quis eorumdem igno¬
rantiae negligentiaeve sine haesitatione adscribal ?
Simile fere modo ratiocinari licet de reliquis scripto¬
ribus gestorum S . Dominici , qui nihilo magis id
tacere debuerunt ; ac nominatim de Gerardo de
Fracheto , et Theodorico de Appoldia , qui illius Vitas
priores suppleverunt , ac prae ceteris tradiderunt
ejusdem gesta cum S . Francisco , singularemque ami¬
citiam , quae inter hos duos Sanctos intercessit .

22 Judicet aequus lector , an non ego ex istorum essent pro fa -
omnium silentio adversus Hispani Anomjmi narra - bulis habenda ,
tionem rectius , quam Dominicam Annalislse ex
silentio S . Bonavenlurae , eorumdem verbis conclu¬
dere possem : Quid jam restat , aut quid desiderari E
praeterea potest , quin rem totam multo post tem¬
pore excogitatam atque confictam existimemus?
Ast nolim ego ignotum scriptorem Hispanum hujus¬
modi verbis repellere , quamquam , pleraque narra¬
tionis adjuncta , atque hinc etiam ipsum miraculum ,
mihi sint suspecta . Quod vero ad S . Bonavenlurae
priorumque S . Francisci biographorum silentium
attinet , cum Udem velut ex condicto etiam de eorum¬
dem Sanctorum amicitia et colloquiis , de quibus
aliunde constat , tacuerint , non potest illud mihi
S . Dominici in aliquo capitulo Franciscanorum
praesentiam certo fictitiam facere ; quam tamen si
propterea pro commento haberem in traditione Mino¬
rum , pro commento pariter reputarem in Hispani
Anonymi narratione . Oppugnant praeterea Anna -
listae Dominicani Minorum de eadem re narrationes
ex eo , quod in iisdem nonnulla fabulosa adjuncta
legantur . Neque ego ea omnia pro veris admittenda
censeo; sed nec similibus caret relatio Hispanica , uti
dixi superius . Quam ob rem breviter inquiramus ,
quid de hoc argumento probabiliter credi posse vi¬
deatur .

25 Primo mihi probabile ac omnino verisimile Nihil prohibet ,
apparet , S . Dominicum fuisse aliquando in aliquo nos opinari,
capitulo Minorum , in eoque pro more suo sermonem
habuisse . Hoc enim non solus iste Hispanus affirma - p
vit , verum etiam scriptores Franciscani , Pisanus ,
auctor Speculi vitae S . Francisci , scriptor Floreti ,
aliique plurimi recenliores . Ac singuli quidem ali¬
quid erroris sueer narrationi immiscuerunt ( nam
Minores tradunt , capitulum istud fuisse omnium
maximum ; Dominicanus vero Hispanus , celebratum
statuit in quodam oppidulo , ac quingentos fratres ,
in eo congregatos , in uno triclinio conventus simul
accubuisse ) sed hujusmodi errores facile obrepere
solent scriptoribus aetate locoque remotioribus ; ut
non cogamur propterea ipsam S . Dominici in aliquo
Franciscanorum capitulo praesentiam , de qua ambae
partes conveniunt , inter fabulas numerare . Deinde
cum etiam ex verbis Venturae Veronensis num . 9
datis , constet , Dominicum soluisse ad religiosos alio¬
rum ccelus venire , et apud eos verba facere ; nec tamen
in Vitis ejus peculiaria hujus consuetudinis exempla
legantur , non potest etiam praecipuorum biographo¬
rum silentium adversus ejusdem praesentiam in aliquo
capitulo Minorum quidquam ponderis habere .

24 Quod spectat ad tempus , quo S. Dominicus S Dominicum
hujusmodi generali capitulo videri possit interfuisse , generalibus
ex Tabula chronologica gestorum illius , apud Echar - bimorumca¬
dum tom . I Bibliothecae inter pag . 88 et 89 exhibita ,
colligitur , id factum non esse ante annum 1218 ,
ante quem Dominicus in Pentecoste , quod erat prae¬
stitutum generalibus comitiis habendis tempus , num -

92 quam
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AUCTORE
C . S.

anno 1218 vel
1219 interfuis¬
se.

B

Singularis
Dei providen¬
tia in comitiis
generalibus
semper eluxit .

C

Datur narra¬
tio Pisant , vel
hujus editoris ,
de capitulo ,
cui interfuit
S . Dominicus ,

quam fuit in Italia , extra quam Franciscus ea
numquam celebravit . A t priori , eaque majori , parte
anni 4218 Dominicus Romae et alibi in Italia ver¬
satus fuit , nec quidquam obstare videtur , quo minus
tunc potuerit circa Pentecosten Assisium adiisse . De
sequenti anno disceptatur , negantibus cum Echardo
laudatis Annalislis Dominicanis , potuisse sanctum
institutorem suum tum temporis adfuisse Assisii ,
et contrarium opinante Cupero .

25 Duobus sequentibus annis , quibus in Pente¬
coste supervixit S . Dominicus , credendus non est
Franciscanis comitiis interfuisse , cum ipsemet sua
eodem tempore celebraverit Bononiae . Oportet igitur ,
illum alterutro anno , nimirum 1248 vel 1219 ad
Franciscana accessisse, si id umquam fecerit , quod
mihi saltem probabilius apparet . Verumtamen pro
alterutro anno certo figendo, non invenio sal firmas
rationes . Pro anno 1219 slat Waddingi aliorumque
auctoritas ; sed Udem volunt , ejus anni comitia fuisse
illa omnium maxima ; quod mihi non satis videtur
probabile ob rationes suo loco expositas : contra
eumdem vere annum faciunt quidem argumenta
Echardi , minime contemnenda ; sed haec quoque
ejusmodi non sunt , quin possint fallere . Duo siqui¬
dem aeque ambigua statuit Echardus ; primum est,
Jordanum annos ab Annutialione , seu potius a
Paschale computasse ; alterum est , S . Dominici ex
Hispania discessum ab eodem illigari anno 1219 sic
inchoato ; horum autum si alterutrum fallat , ruunt
cetera ; neutrum vero fallere , mihi nondum proba¬
runt novissimi Annalistee Praedicatorum , quamvis
Echardi sententiam apag . 519 usque ad 350 multis
stabilire conati sint .

§ II . Discutitur narratio Bartholomsei
Pisani de capitulo Minorum , cui S . Do¬
minicum interfuisse , putavit .

{Quotquot asseruerunt , S . Dominicum aliquando
adfuisse in comitiis Fratrum Minorum , affir¬

marunt pariter , in iisdem singularem Dei provi¬
dentiam eluxisse ; quod cum S . Bonaventura in
omnibus generalibus comitiis eorum facium esse ,
observaverit , omnino admittendum est . At nec ipse,
nec illo antiquiores biographi tradiderunt , divinam
illam providentiam in ullo ex iisdem capitulis mani¬
festo miraculo illustratam fuisse . Singulari scilicet
providentiae Dei adscribi potuit debuitque , quod tanto
pauperculorum Fratrum numero , qui quinque millia
aliquando excessit , victus sufficientia semper adfue¬
rit,nullo quidem interveniente insolito miraculo , sed
vicinis accolisque loci , sive rogatis , sive etiam sponte
sua , abunde afferentibus necessaria . Primus , quem
quidemnovi , Anonymus Hispanus verbis praecedenti §
recitatis scripsit , intervenisse miraculum , mihi , ut
ibidem dixi , non satis probabile . Fortasse iste audie¬
rat , in capitulo , cui S . Dominicus interfuit , instante
prandendi hora , victum defuisse; sed paulo post in¬
opinato advenisse , qui paratos ex eleemosynis cibos,
tantas multitudini satiandae necessarios , affatim attu¬
lerunt . Si quid tale contigerit , praesenteS . Dominico ,
potuit hic sane id merito admirari , divinaeque ad -
scribere providentiae ; potuitque ejusdem facti narra¬
tio , dum per ora pervasit multorum , alienis adjunctis
vestita ad Hispanum Anonymum pervenisse . Unde¬
cumque tamen ea ille didicerit , suspecta mihi sunt ob
rationes , quas superius jam exposui .

27 De capitulo , quod sua praesentia S . Dominicus
honoravit , plus vice simplici etiam mentio fit apud
Pisanum in libris Conformitatum ; ac in primis
Gonformitate 1 , fol . 14 , coi . 2 primae editionis Me¬
diolanensis , ubi ista legere est : Declaratus fuit etiam
beatus Franciscus beato Dominico in capitulo gene¬
rali , celebrato per beatum Franciscum apud Assi¬
sium . In quo cum essent ultra quinque millia
fratrum , ipse beatus Dominicus cum pluribus ex
suis affuit fratribus , ubi divinam providentiam
agnovit circa fratres adesse meritis beati Francisci ,
cum tot fratribus nihil habentibus , nec de victu

cogitantibus , subito divina providentia omnia eis D
ministravit copiose , propter quod ipse beatus
Dominicus dicere habuit : « Vere Dominus habet
» curam de istis sanctis pauperculis ; et ego ne -
» sciebam . » Eadern leguntur in Pisani editione
Bononiensi anni 1390 , fol . 18 , coi . 1 . Si in his
verbis corrigas , quod de numero congregatorum di¬
citur ( neque enim capitulo omnium numerosissimo
S . Dominicus interfuisse mihi videtur ) non video,
quin ea pro veris nequeant admitti ; nec credi possit
tale quid exclamasse Dominicus . Quamvis enim nullus
dubitem , quin summa ille fuerit in Deum fiducia ,
hujusque providentiam dudum ante habuerit per¬
spectam , non credo , illum propter ea , dum eamdem
tam manifeste denuo experiebatur , abstinere debuisse
ab istis verbis : Vere Dominus hahet curam de istis
sanctis pauperculis ; et ego nesciebam ; quas non
ignorantis aut diffidentis sunt , sed admirantis et lau¬
dantis . Quare miror , Annalistas Dominicanos
pag . 338 eadem , velut sancto suo institutori inju¬
riosa , oppugnanda censuisse .

28 Ejusdem capituli rursum meminit Pisanus in maximam
Conformitate 10 , fol . 112 , coi . 1 et 2 ; sed cum hic partem acce-
pro ampliori relatione remittamur ad Conformila - pta ex Legen¬
tem 24 , postremum hunc locum adeamus . Fol . 207 Λα '
haec ibi habentur : Secundo id ostendens et decla¬
rans ( Conformilatem in cibando ) est , quando capi - p
tulum generale celebravit in planitie Assisii apud
sanctam Mariam de Portiuncula , ubi ( ut dicit
prima pars Legendae Majoris ) licet esset omnium
necessariorum penuria , Fratrumque multitudo
ultra quinque millia , divina tamen opitulante cle¬
mentia , et victus sufficienta affuit , et salus corpo¬
ralis concomitata , ac spiritualis jocunditas super
omnia affuit inter eos . Observa hic , studiose lector ,
laudatam hoc loco Legendam Majorem Vitam esse a
S . Bonaventura scriptam , in qua secundum parti¬
tionem meam num . 32 ista , non sequentia , leguntur .
Hinc subdit Pisanus : Et quia non aliter tangit
dicta pars ( Legendae per Bonavenluram ) hoc insigne
miraculum , Antiqua Legenda hoc refert in hunc
modum . Quae igitur subditur relatio , non ex S . Bo¬
naventura desumpta est, sed ex Antiqua Legenda ,
quae qualis sit , non habeo compertum . Certe non
potest per hanc designari Legenda Thornae Celanen -
sis , nec Trium Sociorum , nec denique ea , quam
Secundam appellavimus ; nam in nulla harum me¬
moratur S . Dominici in eo capitulo praesentia , de
qua ibi agit Pisanus .

29 At legitur illa tum in tribus editionibus saepe quam vocavit
memoratis Speculi vitae S . Francisci , tum etiam in Antiquam: at
ejusdem Ms . nostro apographo Lovaniensi , in quo millii9nota;
tam similis ea exstat narratio , ut vel ex Pisani libro „
in Speculum vitae , vel ex hoc in illum , aut denique
in ulrumque ex eadem quadam Legenda translata
fuisse omnino videatur . Sed cum Pisanus ipse secun¬
dum dicta in Commentarii praevii § 2 , collectore
Speculi sit antiquior , is aliud quoddam Opusculum
per Legendam Antiquam designasse dicendus est,
si verba illa vere Pisani sint . Dubitandi ratio est,
quod admodum reverendus pater Franciscus Zenus ,
qui illius Opus typis edendum primus curavit , non
illud dederit , quale repererat in Ms . , sed primo
castigandum , inde imprimendum tradiderit , uti ex
testimonio R . P . Francisci a S . Columbam ostendi
in Commentarri praevii § 2 . Proinde , cum nescia¬
mus , an inter castigationes a Zeno facias non ve¬
niant etiam additiones , quibus ille Pisani Opus
subinde supplendum putaverit , certo quoque scire
nequimus , an ea , quae hoc loco velut ex antiqua
Legenda accepta dicuntur , reipsa sint Pisani , an
Zem . Zeno vero certe praelucere potuit Speculum
vitae S . Francisci , atque ab eo utcumque Legenda
antiqua appellari , quia , quemadmodum in citato §
Commentarii praevii dixi , recentius non est, medio
saeculo xv , ac fortasse circa medium saeculum xiv com¬
positum , Zenus vero Pisani libros Conformitatum
edendos curavit saeculo xvi jam aliquot annis in¬
choato , seu anno 1510 .

50 Ex quacumque tamen Legenda relatio ista
accepta
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A
verum ista
narratio habet
quwdam im¬
probanda ,

quadam etiam
difficultati
obnoxia ,

B

aliaqne etiam
ab aliis capi¬
tulis

ad illud , cui
S . Dominicus
interfuit ,

accepta fuerit , in ea sunt quasdam improbabilia , quas
suis locis mox observabimus . His praemissis relatio¬
nem ipsam ex praedicta Pisani per Zenum editione
exhibeo . In quodam generali capitulo , quod beatus
Franciscus apud sanctam Mariam de Angelis cele¬
bravit , congregati sunt ibi ultra quinque millia
fratrum ( quod in solis comitiis omnium maximis ,
serius , quam anno 1219 celebratis , facium putamus )
et , sicut alibi habetur , quingenti fuerunt ad pro¬
fitendum novitii . Quod de novitiisaliunde hic addi¬
tur , quamvis is numerus forte exaggeratus sit , satis
tamen verisimile est, magnos eorum manipulos e
variis provinciis illuc fuisse adductos , ut coram
sancio Patre professionem suam nuncuparent . Sed
ex verbis illis , Sicut alibi habetur , observa , haec de
novitiis non legi in Legenda ista antiqua ; sed nec
eadem leguntur in Iribus editionibus Speculi , nec in
nostro apographo Rovaniensi · ad quod tamen anno¬
tatum est, eadem exstare in ejusdem Speculi Ms .
Bruxellensi , et quidem additis iisdem vocibus : Sicut
alibi habetur ; ut hinc denuo colligere liceat, scri¬
ptori apographi Bruxellensis Pisani Opus prae¬
luxisse . Pergo modo verba ex Pisano describere .

31 Cui capitulo ( imo, ut opinor, alteri ) etiam
affuit sanctus Dominicus, pater Ordinis Praedica¬
torum , cum septem fratribus . Affuit etiam domi¬
nus Ugolinus Cardinalis, qui fuit tunc protector
Ordinis , et postea (ut beatus Franciscus eidem
praedixit) Papa Romanus, vocatus dominus Gre-
gorius nonus , qui beatum Franciscum ascripsit
catalogoSanctorum . Et cum curia Papae tunc esset
Perusii , dictus Cardinalis studiose venit Assisium,
et omni die veniebat ad videndum beatum Fran¬
ciscum, et quandoque cantabat Missam , quando¬
que praedicabat, et faciebat sermonem fratribus .
Hic paululum sistamus . Quae de Cardinale Hugo -
Uno dicuntur , nullam pariunl difficultatem , sed
omnino congrua sunt , quae de eodem narrant Vitae
antiquae , quas edidi . Attamen erat is tunc quidem
Minorum Ordinis protector , sed nondum auctoritate
Apostolica confirmatus , ut suo loco dictum est in
Commentario praevio .

32 Haud aeque verisimiliter asserere possum ,
curiam Papae , seu Honorii III , tunc fuisse Perusii .
Annalistae Dominicani pag . 539 oppositum conten¬
dunt ex ejusdem Pontificis litteris , quas in Begesto
illius , in tabulario Vaticano asservato , exstare
aiunt , datas Romae apud S . Petrum singulis fere
diebus mensis Maii usque ad Kalendas ipsas Junii.
Verum cum nesciamus , quanto tempore duraverint
comitia illa , quae eo anno 1219 inchoari debuerunt
die 26 Maji , in quam tunc incidit Pentecoste ;
cumque Annalistae nullas afferant Honorii litteras
inter Kalendas Junii et ejusdem mensis diem 17 si¬
gnatas , non evicerunt , Honorium initio Junii non
fuisse Perusii , neque ante ipsum aliquos e curia
illius , et inter hosce Hugolinum , illuc praegressos
advenisse . Nolim tamen , id ita factum esse , asserere ;
nam mihi quidem videtur , seu Pisanus , seu hujus
editor , uti S . Dominici praesentiam ad capitulum
Storearum non recte retulit , ita etiam nonnulla
alia , in aliis comitiis facta , ad idem illud , congre¬
gatorum numero celeberrimum , capitulum reduxisse ,
ut illud quoque de Pontificiae curiae praesentia ex
fallaci conjectura eodem referre potuerit . Verumta -
men ex solo capite , quod Honorius anno 1219 non
fuisset Perusii , Pisanus hic argui nequit , cum an¬
num habili capituli non adscripserit .

35 Apud Pisanum ita pergitur : Cum autem
veniebat visitare ( Cardinalis Hugolinus) illud san¬
ctum collegium, et videret illos in campo turma-
tim ad sexaginta , ad centum , ad trecentos , se¬
dentes in collocutione divina , aut in oratione et
lachrymis , aut in exercitiis ; et cum tanto silentio,
quod nullus penitus erat rumor vel strepitus ,
admirans de tanta multitudine , ut castrorum acie
ordinata , cum lacrimis et magna devotione dice¬
bat : Vere castra Dei sunt hsec ! Non enim audebat
aliquis inter eos fabulas dicere , seu truffas ( id est,
nugas , jocos) sed ubicumque congregabantur , vel

orabant , vel plorabant , vel aliqua de salute animse At>cToi,K
loquebantur . Et habebant ibi in campo loca di¬
stincta per turmas de caricis (ex carice voluit dicere )
in circuitu et supra . Undepropter hoc vocatum est
capitulum illud de caricis , alias Storearum . Lecti
vero erant terra nuda , vel modica palea : cervi¬
calia autem lapides vel ligna. Propter quod erat
cunctorum tanta devotio , quod ex curia domini
Papse , ibi propinqua , multi comites et barones,
duces et milites , Cardinales etiam cum episcopiset
clericis personaliter , et nobiles cum popularibus
concurrebant , ut viderent tam sanctam multitudi¬
nem et humilem congregationem , quam mundus
de tot sanctis hominibus numquam simul et semel
habuit similem : ad videndum etiam venerabile
caput ipsorum beatum Franciscum , qui tam pul-
cram preedam mundo rapuerat , et tam devotum
gregem ad pascua Christi dirigebat .

54 Haec omnia dicuntur de capitulo, Storearum perperam re-
vulgo dicto , et satis verisimilia sunt , licet forsan lata ·'

plusculum exornata . Verum huic capitulo inter fuisse
S . Dominicum , non credimus , quodque de propinqua
summi Pontificis curia , asseritur , incertum nobis est,
sive hic de anno 1219 , sive de alio agatur . Quod
autem de turmis Fratrum Minorum per campum
distinctis dicitur , forte non in solo capitulo , quod a
Storeis appellatumfuit , sed in aliis quoque contigit; E
cum modicum S . Mariae de Portiuncula monaste¬
rium non videatur fuisse satis capax multitudinis
Fratrum , qui ante confirmatam ab Honorio III se¬
cundam Regulam omnes ad annuum capitulum in
Pentecoste debebant convenire . Redeo ad relationem :
Congregatis autem omnibus, surrexit sanctus pa¬
ter , pastor et venerabilis dux, Franciscus, et in
fervore spiritus illi beato gregi verbum vitee pro¬
posuit voce altisona et tubali, quam sibi divina
unctio infundebat . Et istud thema proposuit :
ci Magna promisimus , majora promissa sunt nobis :
» servemus heec ; aspiremus ad illa . Brevis volu-
» ptas ; perpetua poena : modica passio ; gloria
» infinita. » Et super hsec devotissime praedicans,
hortabatur omnes ad poenitentiam, et obedientiam
sanctae matri Ecclesiae ; ad suavitatem charitatis
fraternae ; ad orandum pro universo populoDei ; ad
patientiam in adversis ; ad munditiam et castita¬
tem angelicam ; ad pacem et concordiam cum Deo
et hominibus ; ad humilitatem et mansuetudinem
cum omnibus; ad mundi contemptum ; ad ferventem
zelum Euangelicmpaupertatis ; ad sollicitudinemet
vigiliamsanctae orationis et di vinae laudis; ad jactan¬
dum totam curam animae et corporis in pastorem
bonum et nutritorem animarum nostrarum et cor¬
porum , DominumJesum Christum benedictum.

55 Et propter hoc melius observandum , prae¬
cipio vobis Fratribus omnibus hic congregatis in
meritum obedientiae salutaris , quod nullus curam
vel sollicitudinem aliquam habeat de aliqua re
comestibili aut potabili , aut de aliquibus aliis ne¬
cessariis corporum : sed solum intendatis orationi
et laudi Dei , omnem curam projicientes in Chri¬
stum ; quoniam ipsi est specialis cura de nobis . Et
ita fecerunt omnes, hylari animo ad orandum cur¬
rentes . Sanctus autem Dominicus, qui ad hoc prae¬
sens erat , admirans de mandato , quod fecerat
beatus Franciscus , et reputans , eum indiscrete
procedere , eo quod praecepit in tam magna multi¬
tudine , ut nullus haberet curam de rebus neces¬
sariis corpori , extimabat , in tam magna multitu¬
dine inconvenientiam debere contingere ; sed
Dominus Jesus Christus volens ostendere , quod
ipse curam gereret de tam caris ovibus et suis
pauperibus singularem ; statim inspirando factaest
manus Domini super Perusinos, Spoletanos Fulgi-
nenses , Spellenses, Assisinates, et cunctas circum-
adjacentes civitates , et castra ; et veniebant cum
asinis, mulis et equis , oneratis pane et vino, fabis
et caseo, et omnibus bonis, quibus putabant , illos
beatos pauperes indigere.

56 Insuper portabant tobaleas ( id est, mappas) et minime verisi
vasa , magna et parva , etquicquid utensiliumopus

esset,

F
qucedam etiam
de 55 . Fran -
Cisco et Domi¬
nico
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adctobe esset , et beatum se putabat ille , qui devotius et
c . S . attentius eis servire posset , et in omnibus illi beatse

multitudini necessaria studiosissime providere . Ad
haec observo , S . Franciscum nusquam in Regula sua
praecepisse , ut Fratres sui a necessaria victu qux -
rendo abstinerent , sed voluisse , ut illum mendicando
sibi compararent . Domino famulantes (inquit in
Regulacap . 6 ) vadant pro eleemosyna confidenter .
Nullum quoque in antiquis Vitis ejus exemplum legi,
quod supra dictum praeceptum tn comitiis datum
ullo modo facere posset verisimile , eo saltem sensu ,
quo ibi videtur referri . Etenim quse adduntur de
S . Dominico , ac speciatim haec verba : Ut nullus
haberet curam de rebus necessariis corpori , fa¬
ciunt , ut nequeamus dicere , praeceptum illud solum
injunctum fuisse iis , quibus ea cura commissa non
erat a S . Francisco , sedfuisse alios ad mendicandum
in vicinis civitatibus ac vicis constitutos . Si quid
tale Franciscus fecisse diceretur , ut omnem vicius
sollicitudinem a ceteris amoveret , id facile possemus
credere . Verum incerto auctori , cujus aetatem igno¬
ramus , non tribuimus tantum , ut credamus , S . Fran¬
ciscum praecepisse , ut in congregatione quinque
millium hominum , nullus esset, qui necessaria pro¬
curaret .

aliaque nimis 37 [Une , quod de S . Dominico additur , sponteexornata , corruit : nam si factum non sil , quod minime factum
B existimamus , non potuit S . Dominicus de eo male

judicare . Praeterea huic Sancio notior erat Francisci
sanctitas , ac major erat prudentia , quam ut de illius
factis dictisve temere judicasse credi queat· , expeclas -
set nimirum exitum rei vir prudentissimus , si quid
vidisset , quod cum prudentiae legibus non potuisset
illico componere . Exaggeratum etiam quoad modum
videtur , quod verbis hiulcis postea subditur : Statim
inspirando facta est manus Domini super Peru¬
sinos elc . : quamvis enim non dubitemus , quin
omnes vicinae civitates , apud quas summa erat de
S . Francisco ejusque Fratribus existimatio , libera -
liler concurrerint ad sustentandos congregatos , ac
non modo cibos supra nominatos , sed etiam alios et
meliores abunde attulerint ; non credimus tamen ,
omnes illas simul sola divina inspiratione ad hoc
fuisse permotas . Ardor ille mullorum , congregatis
Fratribus inservire desiderantium , omnino credibilis
ac verisimilis est . Hinc probabilia etiam sunt , quae
ibidem sequuntur : Vidisses ante illum ecetum San¬
ctorum milites et nobiles devotissime servientes .
Vidisses ibi clericos et devotos fideles more domi -
cellorum undique discurrentes . Vidisses adoles¬
centium floridam juventutem cum tanta instantia

£ ministrantes , ut viderentur , non pauperculis Fra¬
tribus , sed Apostolis Domini nostri Jesu Christi
servientes . Haec, inquam , etiamsi fortasse exag¬
gerata sint , nec a pietate fidelium , nec a verisimili¬
tudine abhorrent .

fabulamquede 58 At correctione indigent , quae de S . Dominico
S . Dominico , auctor adjungit his verbis ; Qu * omnia cum sanctus

Dominicus cerneret , et divinam providentiam vere
ibi cognosceret , humiliter redarguens semetipsum
de judicio indiscretionis praedicto , quod fecerat ,
genuflectens beato Francisco , dixit humiliter cul¬
pam suam , et ait : «. Vere Dominus habet curam
» de istis sanctis pauperculis ; et ego nesciebam .
» Unde ex nunc promitto servare sanctam pau -
» pertatem Euangelicam ; et maledico ex parte Dei
» omnes Fratres de Ordine meo , qui in ipso Or -
» dine habere proprium praesumpserint . » Fuit
igitur beatus Dominicus valde aedificatus de fide
beati Francisci , et de providentia divina et copia
abundantissima omnis rei . Nam sic sanctus verus
et sapiens Deum fidelissimum advertit in omnibus
verbis suis : quia , sicut agri virgulta crescere facit
Deus et lilia , et sicut pascit caeli volatilia , sic suis
pauperibus cuncta praebet necessaria . Ex hisce
corrigenda quasdam esse , ex supra dictis statue : nam
sicut S . Dominicum praecipitis judicii reum hic
fuisse , non putamus , ita nec ejusdem pmiituisse ,
credimus . An vero idem Sanctus strictiorem illam ,
quam Minores profitebantur , paupertatem Euange¬

licam ex eo tempore servare ac in Ordinem suum
introducere decrevisse credi possit , pendet ex tem¬
pore , quo is eamdern in suo Ordine lege lata stabi¬
livit ; de quo infra pluribus . Non tamen credimus ,
eumdem sanctum institutorem tunc etiam imprecatum
esse fratribus suis , legem, quam nondum tulerat ,
recusaturis .

59 Vidit Waddingus , mulla in relatione ista
modo parum probabili exposita esse , ideoque ad
annum 1219 , num . 16 maluit eadem compendiose
ac mullum mitigata referre verbis , quae subdo .
Severe omnibus interdixit (S . Franciscus ) ne de
rebus ad corpus pertinentibus soliciti essent , ex
illa Psalmi ( 54 , t 25 ) sententia , « Jacta super
» Dominum curam tuam , et ipse te enutriet . »
Aderat huic Francisci edicto B . Dominicus , eique
hoc nimium visum est , cum vereretur , ne quo¬
dammodo Deus tentari videretur , si non tantae
multitudini alimenta pararentur ; sed non multo
post , ecce , ex omnibus finitimis urbibus et pagis
concursum hominum ac jumentorum , omnem
omnis generis commeatum , supellectilem et vasa
deferentium : quae res ita Dominicum permovit ,
ut ab eo tempore constituerit redditus omnes a
suo quoque Ordine , qui tum nascebatur , remo¬
vere , divino fretus praesidio , cujus tam insigne
indicium oculis suis viderat . Quod et fecit anno
sequenti in synodo generali Bononiae collecta , et
ad ultimum vitee terminum sub suae maledictionis
interminatione in eos , qui possessiones in Or¬
dinem introducerent . Haec Waddingus ; at mallem ,
ut nec praeceptum S . Francisci affirmasseI ,

'nec judi¬
cium de illo tribuisset S . Dominico : utrumque enim
profectum videtur ex nimia amplificandi libidine
auctoris ignoti , qui ipso scribendi modo exaggera¬
tiones suas manifestas facit .

40 Subjungo reliqua ex laudato libro Pisani :
In illo autem capitulo fuit dictum beato Francisco ,
quod multi Fratres portabant loricam ad carnem
et circulos ferreos ; propter quod multi infirma¬
bantur , et impediebantur multi orare , et aliqui
moriebantur . Unde ipse , sicut dulcissimus et pius
pater , praecepit per obedientiam omnibus , quod ,
quicumque haberent loricas et circulos ferreos , in
conspectu ejus deponerent . Et inventae sunt bene
quingentae loricae , et circuli ferrei brachiorum et
ventris in tanta multitudine , quod fecerunt unum
magnum acervum . Qui omnia fecit eos relinquere .
Post haec sanctus pater Franciscus , docens et con¬
solans universos , et instruens , quomodo de prae¬
senti seculo nequam evaderent , cum benedictione
Dei et sui cunctos consolatos remisit in diversas
mundi partes . Haec omnino consona sunt moribus
S . Francisci , qui , ut docent ejusdem antiqui hio-
graphi , nolebat in subditis suis nimiam austeritatem ,
quae aut vitae noxia esset, aut bona opera impediret .